- 135 See *ST I-II*, 31, 4 ad 3: Ad tertium dicendum quod in nobis non solum est delectatio in qua communicamus cum brutis, sed etiam in qua communicamus cum Angelis. Unde ibidem Dionysius dicit quod sancti homines multoties fiunt in participatione delectationum angelicarum. Et ita in nobis est delectatio non solum in appetitu sensitivo, in quo communicamus cum brutis; sed etiam in appetitu intellectivo, in quo communicamus cum Angelis.
- 136 *ST II-II* 58, 4c: Apprehensio sensitiva non se extendit ad hoc quod considerare possit proportionem unius ad alterum, sed hoc est proprium rationis.
- 137 *ST I* 91, 3 ad 3: sensus sunt dati homini non solum ad vitae necessaria procuranda, sicut aliis animalibus; sed etiam ad cognoscendum. Unde, cum cetera animalia non delectentur in sensibilibus nisi per ordinem ad cibos et venerea, solus homo delectatur in ipsa pulchritudine sensibilibus secundum seipsam. Trans. Dominican Fathers, *The Summa Theologica I*, p. 487.
- 138 *ST II-II* 180, 2 ad 3: Ad tertium dicendum quod pulchritudo, sicut supra dictum est, consistit in quadam claritate et debita proportione. Utrumque autem horum radicaliter in ratione invenitur, ad quam pertinet et lumen manifestans et proportionem debitam in aliis ordinare. Et ideo in vita contemplativa, quae consistit in actu rationis, per se et essentialiter invenitur pulchritudo. Trans. Dominican Fathers, *The Summa Theologica II*, p. 609.
- 139 Kovach, *Philosophy of Beauty*, p. 162.
- 140 Kovach, p. 163. See *In DN IV*, xxi, 554: Requiritur enim ad pulchritudinem et claritatem forma et commensuratio quae ad ordinem pertinet.
- 141 Francis J. Kovach, *Die Ästhetik des Thomas von Aquin*, p. 105n8.
- 142 *ST I*, 39, 8, obj. 1: Dicit enim Hilarius, Aeternitas est in Patre, species in imagine, usus in munere.
- 143 *ST I*, 39, 8: Species autem, sive pulchritudo, habet similitudinem cum propriis filiis. Nam ad pulchritudinem tria requiruntur. Primo quidem, integritas sive perfectio, quae enim diminuta sunt, hoc ipso turpia sunt. Et debita proportio sive consonantia. Et iterum claritas, unde quae habent colorem nitidum, pulchra esse dicuntur. Quantum igitur ad primum, similitudinem habet cum proprio filii, in quantum est filius habens in se vere et perfecte naturam patris. . . Quantum vero ad secundum, convenit cum proprio filii, in quantum est imago expressa patris. Unde videmus quod aliqua imago dicitur esse pulchra, si perfecte repraesentat rem, quamvis turpem. Et hoc tetigit Augustinus

- cum dicit, ubi est tanta convenientia, et prima aequalitas, et cetera. Quantum vero ad tertium, convenit cum proprio filii, inquantum est verbum, quod quidem lux est, et splendor intellectus, ut Damascenus dicit. Et hoc tangit Augustinus cum dicit, tanquam verbum perfectum cui non desit aliquid, et ars quaedam omnipotentis Dei, et cetera.
- 144 *In I Sent.* 31, 2, 1: Ad rationem autem pulchritudinis duo concurrunt, secundum Dionysium, scilicet consonantia et claritas. Dicit enim, quod Deus est causa omnis pulchritudinis inquantum est causa consonantiae et claritatis, sicut dicimus homines pulchros qui habent membra proportionata et splendentem colorem. His duobus addit tertium philosophus ubi dicit, quod pulchritudo non est nisi in magno corpore; unde parvi homines possunt dici commensurati et formosi, sed non pulchri.
- 145 *Op. Theol.* II, p. 288 (Oratio. Qua ad caelum adspirat): Da etiam corpori meo, largissime remunerator, claritatis pulchritudinem, agilitatis promptitudinem, subtilitatis aptitudinem, impassibilitatis fortitudinem. See *The Aquinas Prayer Book. The Prayers and Hymns of St. Thomas Aquinas*, pp. 52–3. On the glorified body see *ST III*, 45, 2; *ST Suppl.* 85, 2.
- 146 *In DN IV*, ix, 414: Sensibilia sunt praeambula ad intelligibilia.
- 147 For references see Francis J. Kovach, *Scholastic Challenges*, p. 203n11: Aristotle: *Post. An.* 2, 19, 100a3–14; *Met.* 1, 1, 980a28–981a12; Thomas: *In 2 Post. An.*, lect. 20, n592; *In 1 Met.* lect. 1, nn 10–17; *In 1 Post. An.* lect. 42, n 378, and lect. 30, n 251.
- 148 *In DN* 4, 5, 339: Alia enim est pulchritudo spiritus et alia corporis, atque alia huius et illius corporis.
- 149 *In Meteor.* 1, 12 (Marietti, pp. 433–5, nn 77–85).
- 150 *In III Sent.* 2, 2, 1: Medium congruentiae est quod facit ad decentem conjunctionem extremorum, quae tamen nihilominus sine illo esse posset, sicut pulchritudo facit ad decentem conjunctionem matrimonii, qua tamen amissa, matrimonium non solvitur. See also *ST III*, 6, 1 ad 3: Ad tertium dicendum quod nihil prohibet aliquid esse causam alicuius quantum ad aptitudinem et congruitatem, quo tamen remoto, id non tollitur, quia, etsi fieri alicuius dependeat ex aliquo, postquam tamen est in facto esse, ab eo non dependet. Sicut, si inter aliquos amicitia causaretur aliquo mediante, eo recedente adhuc amicitia remanet, et si aliqua in matrimonium ducitur propter pulchritudinem, quae facit congruitatem in muliere ad copulam coniugalem, tamen, cessante pulchritudine, adhuc durat copula coniugalis. Et similiter, separata anima, remanet unio verbi Dei ad carnem. (Nothing prevents one

- thing being the cause of the aptitude and congruity of another, and yet if it be taken away the other remains; because although a thing's becoming may depend on another, yet when it is in being it no longer depends on it, just as a friendship brought about by some other may endure when the latter has gone; or as a woman is taken in marriage on account of her beauty, which makes a woman's fittingness for the marriage tie, yet when her beauty passes away, the marriage tie still remains. So likewise, when the soul was separated, the union of the Word with flesh still endured.)
- 151 *De Ver.* 26, 6: Sicut si dicamus, mulierem ratione pulchritudinis mereri coniugium regis.
- 152 *In Psalm.* 18, 3: Domus alicujus domini pulchrius stat in civitate quam in rure.
- 153 *In EN* 9, 5, 1824: Nullus enim incipit amare aliquam mulierem nisi prius fuerit delectatus in eius pulchritudine, nec tamen statim tunc cum gaudet in aspectu formae mulieris amat eam.
- 154 *In DN IV*, v, 336: Dicit ergo primo quod in causa prima, scilicet Deo non sunt dividenda pulchrum et pulchritudo, quasi aliud sit in eo pulchrum et pulchritudo; et hoc ideo quia causa prima propter sui simplicitatem et perfectionem sola comprehendit tota, idest omnia in uno, unde etsi in creaturis differant pulchrum et pulchritudo, Deus tamen utrumque comprehendit in se, secundum unum et idem.
- 155 *In DN IV*, v, 337: In existentibus, pulchrum et pulchritudo distinguuntur secundum participans et participatum ita quod pulchrum dicitur hoc quod participat pulchritudinem; pulchritudo autem participatio primae causae quae omnia pulchra facit: pulchritudo enim creaturae nihil est aliud quam similitudo divinae pulchritudinis in rebus participata.
- 156 *DN* 4, 7, 701C, 135. See note 96.
- 157 *In DN IV*, v, 339: Et in quo consistat pulchritudinis ratio, ostendit subdens quod sic Deus tradit pulchritudinem, inquantum est *causa consonantiae et claritatis* in omnibus: sic enim hominem pulchrum dicimus, propter decentem proportionem in quantitate et situ et propter hoc quod habet clarum et nitidum colorem.
- 158 *In DN IV*, v, 339: Unde proportionaliter est in caeteris accipiendum, quod unumquodque dicitur pulchrum, secundum quod habet claritatem sui generis vel spiritualem vel corporalem et secundum quod est in debita proportione constitutum.
- 159 *In DN IV*, v, 340: Quomodo autem Deus sit causa claritatis, ostendit subdens, quod Deus immittit omnibus creaturis, cum quodam fulgore, traditionem sui radii luminosi, qui est fons omnis luminis; quae